
Libero Consorzio Comunale di Trapani 
ex art.1 l.r. 15/2015 

---------***-------- 

 
Oggetto: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 - 

Approvazione. 
  
     

Decreto Commissariale N. 64 del 02 agosto 2023 
 

            
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Dott. Raimondo Cerami 
 

prorogato - con D.P. n. 533/Gab del 30 marzo 2023 – per la gestione del Libero 
Consorzio comunale di Trapani, con le funzioni del Presidente dell'Ente, nonché 
le funzioni del Consiglio non attribuite all'Assemblea dall'articolo 1, lett. b) della 
L.r. n. 31 del 18 dicembre 2021, nelle more dell'insediamento degli organi e 
comunque non oltre il 31 agosto 2023; 

 

vista l’allegata proposta di decreto, di pari oggetto, del Dirigente del Settore 1 
“Affari Generali, Personale, Contenzioso, Informatica” dell’Ente, firmata 
digitalmente dal dirigente del Settore, Dott. Fabio Martino Battista, nonché 
con firme digitali dei Dirigenti Dott.ssa Verghetti Caterina e Dott. Schifano 
Renato Alberto e delle P.O. del 1° Settore Dott.ssa Marino Mariangela e Rag. 
Di Gesù Gaspare, che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento 
regionale degli EE.LL; 

visto il vigente Statuto del Libero Consorzio comunale di Trapani approvato con 
deliberazione n. 03/Assemblea del 03/03/2022; 

visto il comma 6 dell’art. 27 della L.R. 15 del 4/8/2015 e ss.mm.ii. in base al 
quale, nelle more dell’adozione dei decreti di cui al comma 4, i Liberi 
Consorzi Comunali continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex 
province regionali, ai sensi della normativa vigente, nei limiti delle 
disponibilità finanziarie in atto esistenti; 

vista la Legge regionale 17 febbraio 2021, n. 5 [suppl. Ord. alla GURS (p. I) – 



n.7 del 19/02/2021 (n.9)], entrata in vigore il 06/03/2021, recante 
««Norme in materia di enti locali»»; 

vista la Legge regionale 15 giugno 2021, n. 13 [suppl. Ord. n.1 alla GURS (p. 
I) – n. 26 del 18/06/2021 (n. 37)] in vigore dal 18/06/2021, recante 
««Rinvio delle elezioni degli organi degli enti locali e degli enti di area 
vasta per l’anno 2021. Disposizioni varie»»; 

 

vista la legge regionale 10 agosto 2022, n. 16, in particolare le lett.) a e b) del 
comma 43 dell’art. 13;  

vista la legge regionale 05 luglio 2023, n. 6, pubblicata sul S.O. alla GURS del 
07/07/2023; 

visto l’art. 51 della l.r. n.15/2015 - come modificato, dalla lett. c) del comma 
1 dell’art. 1 della l.r. 05 luglio 2023, n. 6 dispone, al primo comma, che 
««Nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei 
Consigli metropolitani nonché dell’approvazione di una legge di riordino della 
materia, e comunque non oltre il 31 dicembre 2024, le funzioni di Presidente del 
libero Consorzio comunale continuano ad essere svolte da un commissario 
straordinario nominato ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo 
degli enti locali nella Regione siciliana, approvato con la legge regionale 15 marzo 
1963, n. 16 e successive modificazioni mentre le funzioni del Consiglio del libero 
Consorzio comunale di cui al comma 2 dell’art. 7 bis e quelle del consiglio 
metropolitano di cui al comma 2 dell’articolo 14 bis sono svolte rispettivamente 
dall’Assemblea del libero Consorzio comunale e dalla Conferenza metropolitana, le 
quali assumono temporaneamente il ruolo di organi di indirizzo politico e di controllo 
dell’ente di area vasta.»»; 

visto l’allegato parere FAVOREVOLE di regolarità TECNICA, firmato 
digitalmente dal dirigente del Settore 1 “Affari Generali, Personale, 
Contenzioso, Informatica” – dell’Ente, Dott. Fabio Martino Battista che fa 
parte integrante e sostanziale del presente decreto espresso ai sensi del c.1 
dell’art.49 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

visto l’allegato parere FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE, firmato 
digitalmente dal dirigente del Settore 4 “Bilancio e Finanze, Economato e 
Provveditorato, Tributi e Società Partecipate” - dell’Ente, Dott. Schifano 
Renato Alberto,  che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto 
espresso ai sensi del c.1 dell’art.49 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

visto il parere FAVOREVOLE espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 
31/07/2023 con l’allegato 1 al verbale n.27/2023, inviato in data 
01/08/2023 con nota sipi prot. n.21817; 

assunti i poteri del Presidente del Libero Consorzio comunale di Trapani; 



 
 

D E C R E T A  

 
- di approvare la proposta di decreto indicata in premessa ed allegata al 

presente atto insieme ai relativi pareri espressi dai rispettivi responsabili 
dei settori, nonché al parere dei Revisori dei Conti, per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 
 

 
 
 
           

Il Commissario Straordinario 

(Dott. Raimondo Cerami) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto, è stato - sarà pubblicato 
                                               

all’Albo Provinciale dal ................................................ 

al ................................... 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art.1 lett. 
s) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 - Codice dell’amministrazione digitale - il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2023-08-02T07:39:35+0000
	CERAMI RAIMONDO




